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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je kultura školy a školský management. Cílem bakalářské práce

je analýza kultury v mateřské škole, identifikace jejích jednotlivých prvků, popis jejích

projevů a komparace názorů učitelů a rodičů. Práce je dělena na dvě části. Teoretická část je

rešerší dostupných materiálů a odborné literatury a je zaměřena na kulturu školy, její části,

funkce, management a komunikaci školy. V závěru práce komparuji názory učitelů

mateřských škol a rodičů, jejichž děti mateřskou školu navštěvují. Výstupem je popis rozdílů

a možné příčiny těchto rozdílů. Metodou výzkumného šetření je dotazník, který byl rozeslán

po internetu. Je zaměřen na skutečnosti, které ve školách rodiče a učitelé oceňují, jak hodnotí

svou školu z hlediska inovativnosti, vztahů mezi subjekty vzdělávání, propagace a

prezentace, vizuální stránky školy, nabídky akcí a kroužků pro děti i rodiče a podobně. Tyto

skutečnosti jsou děleny dle odpovědí rodičů a učitelů zvlášť. Jsou také komentovány

z hlediska umístění škol v České republice. Obě zkoumané skupiny se ve výsledcích shodují,

ale někdy také rozcházejí. Rozcházejí se zejména ve využívání inovativností ve školách.

Shodují se hlavně v důležitosti osoby učitele a v kladení důrazu na program a akce, které

jsou připravované pro děti.
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ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is culture of school and school management. Goals of this

thesis is an analysis of school culture in kindergarten environment, identification of its signs,

description of its behaviour and comparsion between opinions of kindergarten teachers and

parents. This thesis is split into two parts. The theoretical part is a research of available

sources on this topic and it is focused on school culture, its sections, functions, management

a comunication. At the end of the thesis I compare opinions of kindergarten teachers and

parents, whose children attend at their respective kindergarten. The output is a description

of differences between teachers and parents in their opinions and potentional causes of these

differences. The method of this research is a survey, which had been sent over the internet

to a certain selected people. This survey is focused on facts , how parents and teachers

appreciate their school (kindergarten), how they rate it in terms of inovations, relationships

between education subjects, propagation and presentation, visual look of the school

(kindergarten), the array of available hobby groups and activies for children and parents and

so on. These gathered facts are then split into two specific groups, responses of parents and

responses of teachers. These facts are also commented by their respective location in Czech

Republic. Both of these groups differ in their responses and opinions. They mainly differ in

their opinion on school inovations, however they seems to agree on the importance of the

teacher , also they agree on putting the emphasis hobby groups and activities which are

available for children.
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Kindergarten, Communication, Communication with parents, Climate of the school,

Culture, School culture, School environment
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Kultura školy a školský management. Zaměřila jsem

se na mateřskou školu, jelikož je mi ze všech typů škol a školských zařízení nejblíže. Cílem

bakalářské práce je analýza kultury v mateřské škole, identifikace jejích jednotlivých znaků

a popis jejich projevů. Komparovat názory učitelů a rodičů dětí, které mateřskou školu

navštěvují. Předpokládám, že rodiče a učitelé na mateřskou školu nahlíží jiným pohledem a

rozdíly jsou v určitých oblastech razantní. Příčinou může být nedostatečná komunikace a

neznalost problematiky.

Každá organizace je specifická svou kulturou, která je rozpoznatelná podle jasně

popsaných znaků. Utváření kultury školy je velmi důležitá oblast školství. Kultura ovlivňuje

každého člověka, který je členem organizace, ať už se jedná o zaměstnance, o rodiče či o

dítě, které do školy nastoupí. Pouze škola s kvalitní kulturou dokáže úspěšně pracovat se

změnami a konkurovat ostatním školám. Konkrétně mateřská škola je nyní doslova zahlcena

legislativními změnami. Je na každé škole, jak se se změnami vypořádá. Každá škola si přeje

být pro své klienty přitažlivá, efektivní, žádaná, mít výbornou image s pozitivním klimatem.

Školu identifikujeme dle vizuálních a nehmatatelných znaků. Kulturu charakterizuje také

klima školy, které je projev prostředí kultury školy.

Práce je dělena na dvě části. Teoretická část je rešerší dostupných materiálů a odborné

literatury a je zaměřena na kulturu školy, její části a znaky, management a komunikaci školy.

V teoretické části se čtenář dozví, jak se projevuje silná a jak slabá kultura školy. Je zde

popsán i návrh zlepšení kultury školy. V této části jsou popsány všechny znaky školy,

definován termín „klima školy“ a diferenciace s termínem „kultura školy“. V mé práci

popisuji a rozlišuji vnější a vnitřní prostředí a jejich účastníky. Věnuji se také komunikaci

školy s různými subjekty, jelikož je to důležitá součást kultury školy a kvalitní komunikací

je definována silná kultura školy. Ve výzkumné části práce se věnuji komparaci názorů

učitelů a rodičů dětí, které dochází do mateřských škol. Účelem výzkumu je porovnat

odpovědi těchto dvou skupin a komentovat výsledky. Zaměřila jsem se na znaky kultury

školy, které respondenti nejvíce na škole oceňují, které by ve škole rádi viděli, ale i na to, co

jim na škole chybí a rádi by to změnili. Rozdíly, které z výzkumu vzešly, komentuji a

popisuji jejich příčiny. Předpokládám, že rodiče a učitelé na mateřskou školu nahlíží jiným

pohledem a rozdíly jsou v určitých oblastech razantní. Příčinou může být nedostatečná

komunikace a neznalost.

Cílem je ověření těchto výzkumných předpokladů:

1. Více než 50 % učitelů tvrdí, že je komunikace mezi rodiči a pracovníky

bezproblémová, avšak rodičů toto tvrdí méně než 50 %.

2. Rodiče nejvíce na škole oceňují profesionální pedagogický sbor (učitele).

3. Více než 50 % všech respondentů (učitelů i rodičů) by doporučilo školu svým

známým.

Tyto výzkumné předpoklady byly ověřeny dotazníkovým šetřením a v závěru této práce jsou

popsány.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Mateřská škola

1.1 Charakteristika a specifika

Mateřská škola (nultá úroveň ISCED1) patří do primárního vzdělávání a je první vzdělávací

institucí, které dítě navštěvuje. Formuje osobnost dítěte a orientuje se na osvojení základních

klíčových kompetencí. Zajímavé je, že mateřská škola je školou, tedy vzdělávací institucí,

teprve od roku 2004 a přizpůsobuje rámec daný školským zákonem a RVP svým

podmínkám. Dle RVP2 jsou společné cíle předškolního vzdělávání následující, orientuje se

k tomu, aby si dítě od útlého věku osvojovalo základy klíčových kompetencí a získávalo tak

předpoklady pro své celoživotní vzdělávání, umožňující mu se snáze a spolehlivěji uplatnit

ve společnosti znalostí.

Ve školském zákoně3 je předškolní vzdělávání definováno takto a s účinností od 1. 1. 2017

podle § 34 odst. 1 školského zákona platí:: „Předškolní vzdělávání se organizuje pro děti ve

věku zpravidla od 3 do 6 let, nejdříve však pro děti od 2 let. Od počátku školního roku, který

následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení povinné školní docházky

dítěte, je předškolní vzdělávání povinné, není-li dále stanoveno jinak.” Vlastní předškolní

vzdělávání dětí je povinné od 1. 9. 2017.

Paní Lažová definuje mateřskou školu jako první setkání rodiče i dítěte s institucí, která

ovlivní život dítěte navždy. „Mateřská škola je první setkání rodiny se školstvím. První

dojmy mohou ovlivnit dítěti celý další vzdělávací proces a vztah k učení a vědění celkově.

Nejde o to, zda bude dítě jednou chytré, vzdělané, ale zda bude motivované k učení s touhou

dovídat se a zkoušet nové věci. Jde také o to, zda bude dítě sebevědomé, bude umět uplatnit,

1 ISCED (International Standard Classification of Education) je mezinárodní standardní klasifikace vzdělávání

podle UNESCO od roku 1976. Patří do rodiny ekonomických a sociálních klasifikací Organizace spojených

národů (OSN).
2 Rámcový vzdělávací program, 2017
3 Zákon č. 561/2004 sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (Školský

zákon)
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co ví, prosadit se, případně přijmout, že na něco nestačí, že není ve všem nejlepší.“ (Lažová,

2013, str. 10)

Povinné předškolní vzdělávání je zavedeno od školního roku 2017/2018 a platí pro všechny


[…]


být neinformovanost rodičů či jejich nevědomost. Zajímavé také je, že žádný učitel nezvolil

možnost „škola se vůbec nepropaguje, není moc známá“. Znamená to, že každá škola

z průzkumu se, dle učitelů, nějakým způsobem propaguje a snaží se zviditelnit. Objevili se

zde i vlastní odpovědi. Nejprve budou uvedeny vlastní odpovědi respondentů z řad učitelů,

kterých bylo 8 %. A to:

1. Respondent z Jihočeského kraje

V televizi, charitativní akce, vánoční akce.

2. Respondent z Prahy

Nejlepší propagací je zkušenost rodičů, kteří si ji předávají, jinak se škola prezentuje

standartním způsobem na webu a informačních portálech.
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Zajímavá je odpověď „v televizi“, není moc časté, aby se školky, příspěvkové organizace,

zviditelňovaly v televizi.

Vlastní odpověď respondentů z řad rodičů byla pouze jedna (4 %) a to taková, že se „škola

nepropaguje vůbec, je největší z okolí, tudíž nejvíce známá a má velmi nechvalně proslulou

paní ředitelku“. Tento respondent pochází z hlavního města Prahy.

7.9 Co se rodičům na škole nejvíce líbí?

Jako poslední výzkumná otázka, která byla pouze pro rodiče, byla zvolena „Co se Vám na

škole líbí nejvíce?“. Respondenti mohli zvolit více předepsaných možností, ale také měli

možnost napsat odpověď vlastní. V následujícím grafu je vidět, co rodiče nejčastěji uváděli:

Graf č. 10 – Co se rodičům na škole nejvíce líbí?

Je patrné, že rodiče nejvíce zajímá složení pedagogického sboru, tj. osoby, které jsou s dětmi

v čas jejich pobytu ve škole. Tímto byl potvrzen další výzkumný předpoklad, který říká, že

„Rodiče nejvíce na škole oceňují profesionální pedagogický sbor“. Napovídala tomu již

otázka „Proč by rodiče doporučili školu ostatním?“, ve které rodiče nejčastěji uvedli

možnost „učitel“. Dále je to vybavenost školy, tedy pomůcky, hračky, zahrada, hřiště, tedy

to, čím škola disponuje a co může dětem nabídnout k výuce a jejich zabavení. Stejně důležitá

je pro rodiče dostupnost školy. Dle školského zákona má zákonný zástupce právo zvolit pro
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své dítě jinou školu než spádovou, ale z výzkumu vyplývá, že rodiče jsou rádi, pokud mají

školu blízko nebo dobře dopravně dostupnou. Je zajímavé, že aktivity pro děti rodiče volili

méně často, než možnosti výše. Aktivitami se rozumí kroužky a pořádané akce jak pro děti,

tak pro rodiče. Rapidně pozadu za ostatními odpověďmi (přibližně o polovinu) je vizuální

stránka školy. Pro rodiče tedy není tak důležité, jak škola vypadá, ale mnohem důležitější je

program a akce pro děti.

Závěr

Téma této bakalářské práce je velmi rozsáhlé, kultura se dá zjišťovat různými

způsoby a dá se i různě pojmout. Práce je zaměřena na analýzu kultury školy v mateřských

školách dle dostupné odborné literatury. Jsou zde uvedeny jednotlivé prvky kultury, popsána

silná a efektivní kultura a naopak také slabá kultura, popsáno je školní prostředí, jak vnitřní,

tak vnější. Práce se zaměřuje na komunikaci všech subjektů, která je také důležitá ve školním

prostředí. Práce se také setkává s pojmem klima školy, který vysvětluje a odděluje od pojmu

kultura školy. Cílem bakalářské práce je analýza kultury v mateřské škole, identifikace jejích

jednotlivých prvků a popis jejich projevů. Dále také komparovat názory učitelů a rodičů dětí,

které mateřskou školu navštěvují. Veškeré cíle byly splněny a výzkumné předpoklady

zodpovězeny.

Výzkumná část odhaluje odpovědi respondentů, kteří odpovídali na dotazník, který byl

umístěn na internetu. Díky nim se podařilo vyvrátit či potvrdit výzkumné předpoklady, které

zněly:

Více než 50 % učitelů tvrdí, že je komunikace mezi rodiči a pracovníky bezproblémová, avšak

rodičů toto tvrdí méně než 50 %.

Tento výzkumný předpoklad byl vyvrácen. Zjištění přinesla otázka „Je komunikace

rodičů a učitelů na dostatečně dobré úrovni?“, ve které vyplynulo, že je bezproblémová pro

téměř tři čtvrtiny rodičů i učitelů.

Rodiče nejvíce na škole oceňují profesionální pedagogický sbor (učitele).

Tento výzkumný předpoklad byl potvrzen. Napovídala tomu již otázka „Proč by

rodiče doporučili školu ostatním?“, ve které rodiče nejčastěji uvedli možnost „učitel“.

Následně při analýze odpovědí na otázku „Co se Vám na škole nejvíce líbí?“ vyplynulo, že

taktéž rodiče nejvíce zvolili možnost „učitel“.

Více než 50 % všech respondentů (učitelů i rodičů) by doporučilo školu svým známým.

Tento výzkumný předpoklad byl potvrzen. Školu by doporučilo 46 respondentů z 50,

takže téměř většina.

Závěrem bych chtěla říci, že toto téma je velmi rozsáhlé a příští výzkum může být zaměřen

na větší měřítko, například kvůli zjištění spokojenosti rodičů se školami v jednotlivých

regionech a krajích, v jednotlivých školách jednotlivých měst, výzkum pouze v hlavním

městě Praze a prstenci okolo něj, komparovat názory rodičů v Čechách a na Moravě a

podobně. Práce by se dalo rozhodně tímto způsobem rozšířit.

„Učitel i žák mají mít týž cíl: prospěch, který má jeden přinášet, druhý získávat.“

Lucius Annaeus Seneca
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