Platnost dokumentu od 05/2018

UNIVERZITA KARLOVA
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Autor práce:
Veronika Nechvátalová

Oponent práce:

PhDr. Václav Trojan, Ph.D.

Název závěrečné práce: Kultura školy se zaměřením na MŠ

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

1 k Opatření děkana č. 8/2015)

X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)

X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe

X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)

X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství

X
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Klady práce:

➢ Autorka zpracovala důležité téma věnující se kultuře mateřské školy

➢ Je patrný zájem o danou problematiku, na druhé straně se v dotazníkovém šetření

autorka rozběhla do veliké šířky, což ji místy mírně odvedlo od původního záměru

práce

Nedostatky práce:

➢ Formální a stylistické nedostatky (kostrbaté formulace, uspořádání seznamu literatury)

➢ V teoretické části není vždy poznat, zdali jde o autorčin subjektivní názor nebo

opomenutou citaci zdroje (např. na počátku podkapitoly 1.2 Funkce), popř. není citace

přesná (str. 13, publikace prof. Pola je pouze připomenuta)

➢ Logické nejasnosti (str. 15 „…normy bývají nepsaná pravidla chování…. jejich

porušování je sankcionováno…)“

➢ Autorčina doporučení jsou umístěna v teoretické části práce (část 2.4 Slabá kultura –

Jak kulturu školy zlepšit?)

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 8. prosince 2018

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Na str. 19 uvádíte, že ředitel ve škole se silnou kulturou soustavně kontroluje práci a

dále uvádíte v přednostech silné kultury nižší nároky na kontrolu. Vysvětlete tento

rozpor.

2. Připravte formulaci závěru práce v souladu s jejím cílem (analýza kultury v mateřské

škole).

V Praze 7. ledna 2019

Václav Trojan